Уг. д. №1-145/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Гусиноозерск 17 мая 2019 года

Гусиноозерский городской суд Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Орхокова А.Р., единолично, 

при секретарях Черных Л.Л., Хавроновой О.В.,

с участием государственного обвинителя – Фурсовой Н.Н.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Бадмаева Г.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов дня, ФИО1, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, достоверно зная о том, что на поле, расположенном вблизи 

<

адрес> Республики Бурятия, произрастает наркотикосодержащее растение конопля, решил собрать его для личного употребления, тем самым у ФИО1 в тоже время и в том же месте возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления наркотических средств каннабисной группы в крупном размере.

Реализуя свой прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства каннабисной группы в крупном размере, ФИО1 в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 18 часов 30 минут прибыл на поле, расположенное в 

<

адрес> на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, где действуя с прямым преступным умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами в крупном размере, а именно осуществляет незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом оборота наркотических средств и желая совершения указанных действий и наступления указанных последствий, в промежуток времени примерно с 18 часов 30 минут до 20 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ собрал 

<

данные изъяты> в имевшийся при себе полимерный пакет. После чего, ФИО1, продолжая свои преступные действия, находясь на том же поле, расположенном в 

<

адрес> на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, в промежуток времени примерно с 20 часов 30 минут до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>. Затем полученное порошкообразное вещество 

<

данные изъяты>, тем самым получив наркотическое средство во владение. 

Таким образом, ФИО1 в период времени с 20 часов 30 минут до 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 8,74 г., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру.

После этого, не имея права на фактическое обладание данным наркотическим средством, ФИО1, действуя с прямым умыслом, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами в значительном размере, а именно осуществляет незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в значительном размере, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного законом оборотанаркотических средств и желая совершения указанных действий и наступления указанных последствий, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ около 22 часов 30 минут отломил часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в достоверно неустановленном следствием количестве смешал с табаком и выкурил полностью, а оставшееся наркотическое средство гашиш, в количестве 8,74 гр. упаковал в полимерный сверток, запаял с помощью зажигалки, и положил в карман своей куртки, где незаконно хранил без цели сбыта для личного употребления до 04 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, ФИО1 в промежуток времени примерно с 22 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 8,74 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации" относится к значительному размеру. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, находясь на том же поле, расположенном в 

<

адрес> на территории 

<

адрес> Республики Бурятия, действуя с прямым преступным умыслом, осознавая общественную опасность своих действий, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами в крупном размере, а именно осуществляет незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленного законом оборота наркотических средств и желая совершения указанных действий и наступления указанных последствий, в промежуток времени примерно с 22 часов 30 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, протрясенное 

<

данные изъяты>. После того, как 

<

данные изъяты>, ФИО1 с помощью 

<

данные изъяты>, тем самым получив наркотическое средство во владение. 

Таким образом, ФИО1 в промежуток времени примерно с 22 часов 30 минут до 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства – гашишное масло (масло каннабиса), масса которого в пересчете на высушенное состояние составляет 6,83 гр., что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 2281, 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру.

После этого, не имея права на фактическое обладание данным наркотическим средством, ФИО1, действуя с прямым умыслом, осознавая, что совершает незаконные действия с наркотическими средствами в крупном размере, а именно осуществляет незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства гашишного масла (масла каннабиса) в крупном размере, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий, в виде нарушения установленного законом оборотанаркотических средств и желая совершения указанных действий и наступления указанных последствий, в тот же день, то есть 23 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) в пересчете на высушенное состояние, в количестве 6,83 гр. в медицинском шприце ФИО1 упаковал в полимерный сверток, запаял с помощью зажигалки, затем положил в карман своей куртки и незаконно храня при себе без цели сбыта для личного употребления, проследовал пешком до автодороги 

<

адрес> где остановил попутную автомашину марки «Тойота Креста», государственный регистрационный знак №, под управлением Свидетель №4, не посвящая последнего в свои преступные действия, на которой направился в 

<

адрес> Республики Бурятия. Однако, около 02 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ на 

<

адрес> на территории 

<

адрес> Республики Бурятия ышеуказанная автомашина марки «Тойота Креста», государственный регистрационный знак №, под управлением Свидетель №4, была остановлена сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 04 часов 00 минут до 04 часов 20 минут сотрудниками полиции ОМВД России по 

<

адрес> в ходе личного досмотра у ФИО1 незаконно приобретенное и хранимое без цели сбыта для личного употребления при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство гашишное масло (масло каннабиса) в пересчете на высушенное состояние, в количестве 6,83 гр. в медицинском шприце и наркотическое средство гашиш, в количестве 8,74 гр. в полимерном свертке, было обнаружено и изъято в присутствии понятых.

Таким образом, ФИО1 в промежуток времени примерно с 23 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ до 04 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ осуществил незаконное хранение без цели сбыта для личного употребления наркотического средства гашишное масло (масло каннабиса) в пересчете на высушенное состояние, в количестве 6,83 гр., что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к крупному размеру. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал, от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ отказался.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с отказом от дачи показаний в силу ст. 51 Конституции РФ, в соответствии со ст. 276 УПК РФ судом оглашались показания подсудимого ФИО1, данные им на стадии предварительного расследования на л.д. 55-60, 63-68, 76-80, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, находясь дома у своей сестры по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, вспомнил о том, что на поле, расположенном за 

<

адрес> РБ, произрастает дикорастущая конопля и решил съездить в тот же день и собрать там на поле коноплю. О том, что там растет конопля, знал, ранее видел ее там. О том, что собирается поехать для сбора конопли, никому не говорил. О том, что сбор конопли, хранение, употребление преследуется по закону, знал, но все равно решил съездить и собрать там коноплю для себя, цели сбыта у него не было. Коноплю хотел собрать, после там же на поле перетрясти ее, получить «пыль», то есть гашиш, а оставшуюся после этого траву «шалу», замочить в растворителе, выпарить ее и получить гашишное масло, то есть «химку». После данные наркотические средства хотел увезти домой в 

<

адрес>, после употреблять. Решив поехать и собрать коноплю, об этом никому не говорил. С собой взял металлическую чашку, бутылку растворителя, хлопчатобумажный платок, 1 медицинский шприц на 20 кубиков, пакет- маечку, прозрачный мешочек. Около 16 час. того же дня, взяв с собой все перечисленное, вышел из дома и пошел на трассу «

<

адрес>», чтобы поймать «попутку» и уехать до 

<

адрес>. Практически сразу остановил автомашину- иномарку, марку, гос. номер не запомнил, водитель которой был с супругой, оба русские, ехали в 

<

адрес>. Помнит, что обоим лет по 40, но опознать их не сможет. Они согласились довезти его до отворота в сторону 

<

адрес>, он сел в машину. Примерно около 18 часов вечера того же дня они высадили его возле отворота в сторону 

<

адрес> и уехали дальше. С отворота в сторону 

<

адрес> он пошел в северо-западном направлении (как бы в сторону у. 

<

адрес>), прошел в данном направлении примерно 150-200 м, прошел маленькую сопку и увидел за данной сопкой поле, на котором росла конопля. Время было примерно около 18 часов 30 минут того же дня. Там же на поле, около 18 часов 30 минут того же дня стал собирать верхушечные части и листья конопли в имеющийся при себе пакет – маечку. Собирал коноплю примерно с 18 часов 30 минут до 20 часов 30 минут того же дня, то есть ДД.ММ.ГГГГ Закончив собирать коноплю, он, там же на поле, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> От данного кусочка отломил кусочек и смешав с табаком выкурил полностью там же на поле. Оставшийся кусочек анаши завернул в полимерный мешочек и запаял его края зажигалкой. Этот кусочек анаши положил в левый карман своей куртки. После того, в промежуток времени примерно с 22 часов 30 минут до 23 часов 30 минут он приготовил 

<

данные изъяты>. Для этого он сначала коноплю 

<

данные изъяты>, который упаковал в полимерный мешочек и запаял его края с помощью зажигалки. После этого, шприц с химкой положил в левый карман своей куртки. Затем пошел в сторону автодороги, хотел уехать оттуда на попутной автомашине домой в 

<

адрес>. По пути до автодороги выбросил металлическую чашку, платок, пакет, пустую бутылку из-под растворителя. Дойдя до автодороги, начал останавливать проезжающие автомашины, но проезжающих автомашин было мало, никто не останавливался. Чтобы не замерзнуть стал ходить по обочине автодороги, таким образом туда-сюда, дойдя таким образом до отворота в сторону 

<

адрес>. Через некоторое время заметил, что на обочине автодороги недалеко от отворота в 

<

адрес> остановилась автомашина. Он подошел к автомашине, увидел, что водитель автомашины начал менять колесо. Он поздоровался с ним, назвал свое имя Аюша, спросил у того, куда он едет. Водитель ответил ему, что едет в 

<

адрес>. Водитель был молодой русский парень, зовут его Свидетель №4. Он попросил подвезти его до 

<

адрес>, на что тот согласился. Он помог поменять ему колесо, провозились с ним достаточное время, после того как поменяли колесо, то сел на переднее пассажирское сиденье, забыв пристегнуться ремнем безопасности. Был водитель один. По пути при въезде в 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС, проверили документы у водителя. У водителя нашли какие-то нарушения, составили протокол. Кроме того, сотрудники ДПС заметили, что он не пристегнут ремнем безопасности и попросили его выйти из салона автомашины. Он вышел из салона автомашины, они спросили у него документы. За то, что не был пристегнут ремнем безопасности, в отношении него составили протокол об административном правонарушении, выписали штраф в размере 500 рублей. При виде сотрудников полиции очень испугался, так как при нем находились наркотические вещества, был взволнован, нервничал, так как возможности выкинуть шприц с химкой и кусочек анаши у него не было. Руки все время держал в карманах куртки. После чего, сотрудники ДПС спросили у него, имеются ли при нем запрещенные предметы вещества, в том числе наркотики. Он сказал, что ничего нет, при этом как бы отошел от них, сотрудники подумали, что он хочет убежать, удержали его и предложили проехать в отдел полиции для проведения личного досмотра. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции проехал в отдел полиции. Химка в шприце и кусочек анаши все время находились у него при себе в кармане куртки. По приезду в отдел полиции были приглашены двое мужчин в качестве понятых, в присутствии них в одном из кабинетов в отношении него провели личный досмотр, в ходе которого у него обнаружили и изъяли из левого кармана его куртки шприц с химкой и кусочек анаши, запаянные в полиэтилен. Все изъятое упаковали в бумажный конверт и опечатали бумажной биркой. В присутствии понятых он заявил, что химку и анашу собрал для личного употребления. Также у него с ладоней рук были изъяты смывы и срезы ногтевых пластин, которые также упаковали в бумажные конверты, которые также опечатали бирками с печатями, на которых все расписались. Сотрудник полиции составил протокол, который был им зачитан, все в нем расписались. От прохождения медицинского освидетельствования отказался, все равно тест показал бы положительный результат, так как курил анашу. Вину в том, что приобрел и хранил анашу и химку признает полностью, в содеянном раскаивается. Если бы сотрудники полиции не обнаружили и не изъяли у него данные наркотические средства, он бы привез домой и после употреблял бы их путем курения, цели сбыта у него не было. 

Из показаний подсудимого ФИО1, данных в качестве обвинеямого от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вину в предъявленном ему обвинении признал полностью и показал, что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, находясь дома по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, вспомнил о том, что на поле, расположенном за 

<

адрес> РБ произрастает дикорастущая конопля и решил съездить в тот же день и собрать там на поле коноплю. О том, что собирается поехать для сбора конопли, никому не говорил. Что сбор конопли, хранение, употребление преследуется по закону, знал, но все равно решил съездить и собрать там коноплю для себя, цели сбыта у него не было. Коноплю хотел собрать, после там же на поле перетрясти ее, получить «пыль», то есть гашиш, а оставшуюся после этого траву «шалу», замочить в растворителе, выпарить ее и получить «химку». После наркотические средства хотел увезти домой в 

<

адрес>, после употреблять самому. Решив поехать и собрать коноплю, об этом никому не говорил. С собой взял металлическую чашку, бутылку растворителя, хлопчатобумажный платок, 1 медицинский шприц, пакет- маечку, прозрачный мешочек. Около 16 час. того же дня вышел из дома и пошел на трассу 

<

адрес> чтобы поймать машину и уехать до 

<

адрес>. Практически сразу остановил автомашину- иномарку, марку, гос. номер не запомнил, водитель которой был с женой, ехали в 

<

адрес>. Они согласились довезти его до отворота в сторону 

<

адрес> и он сел в машину. Примерно около 18 часов вечера того же дня они высадили его возле отворота в сторону 

<

адрес> и уехали. С отворота в сторону 

<

адрес> пошел в северо-западном направлении (как бы в сторону у. 

<

адрес>), прошел в данном направлении 200 м, прошел маленькую сопку и увидел поле, на котором росла конопля. Время было примерно около 18 часов 30 минут того же дня. Там же на поле, около 18 часов 30 минут того же дня стал собирать верхушечные части и листья конопли в свой пакет – маечку. Собирал коноплю примерно с 18 часов 30 минут до 20 часов 30 минут того же дня. Закончив собирать коноплю, там же на поле, 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты> От данного кусочка отломил немного и смешав с табаком выкурил полностью. Оставшийся кусочек анаши завернул в полимерный мешочек, запаял его края зажигалкой. Этот кусочек анаши положил в левый карман своей куртки. После того, в промежуток времени примерно с 22 часов 30 минут до 23 часов 30 минут приготовил 

<

данные изъяты>, который упаковал в полимерный мешочек и запаял его края с помощью зажигалки. После этого, шприц с химкой положил в левый карман своей куртки. Затем он пошел в сторону автодороги, хотел уехать на попутной автомашине домой в 

<

адрес>. По пути выбросил металлическую чашку, платок, пакет, пустую бутылку из-под растворителя. Дойдя до автодороги, начал останавливать проезжающие автомашины, но автомашин было мало, никто не останавливался. Чтобы не замерзнуть стал ходить по обочине автодороги, дойдя до отворота в сторону 

<

адрес>. Через некоторое время заметил, что на обочине автодороги недалеко от отворота в 

<

адрес> остановилась автомашина. Он подошел к автомашине, увидел, что водитель автомашины начал менять колесо. Он поздоровался с ним, назвал свое имя Аюша, спросил у него, куда тот едет. Водитель сказал, что едет в 

<

адрес>. Водитель был молодой русский парень, назвался Свидетель №4. Он попросился с ним до 

<

адрес>, на что тот согласился. Он помог поменять ему колесо, после того как поменяли колесо, то сел на переднее пассажирское сиденье, забыв пристегнуться ремнем безопасности. По пути при въезде в 

<

адрес> их остановили сотрудники ДПС, проверили документы у водителя. У водителя нашли какие-то нарушения, составили протокол. Кроме того, сотрудники ДПС заметили, что он не пристегнут ремнем безопасности и попросили его выйти из салона автомашины. Он вышел, те спросили у него документы. За то, что не был пристегнут ремнем безопасности, в отношении него составили протокол об административном правонарушении, выписали штраф. При виде сотрудников полиции очень испугался, так как при нем были наркотические вещества, был этим взволнован, очень нервничал, так как возможности выкинуть шприц с химкой и кусочек анаши у него не было. Руки все время держал в карманах куртки. После чего, сотрудники ДПС спросили у него, имеются ли при нем запрещенные предметы вещества, в том числе наркотики. Он сказал, что ничего нет, при этом как бы отошел от них. Сотрудники подумали, что он хочет убежать, удержали его и предложили ему проехать в отдел полиции для проведения личного досмотра. Он согласился и вместе с сотрудниками полиции проехал в отдел полиции. Наркотики все время находилась у него при себе в кармане куртки. По приезду в отдел полиции были приглашены двое мужчин в качестве понятых, в их присутствии в отношении него провели личный досмотр, в ходе которого у него обнаружили и изъяли из левого кармана его куртки шприц с химкой и кусочек анаши, запаянные в полиэтилен. Все изъятое упаковали в бумажный конверт и опечатали бумажной биркой. В присутствии понятых он сказал, что химку и анашу собрал для личного употребления. Также у него с ладоней рук были изъяты смывы и срезы ногтевых пластин, которые упаковали в бумажные конверты, которые также опечатали бирками с печатями, на которых все расписались. Сотрудник полиции составил протокол, который был им зачитан, все в нем расписались. От прохождения медицинского освидетельствования отказался, так как курил анашу, за что ему дали 2 суток административного ареста. Вину в том, что приобрел и хранил анашу и химку признает полностью, в содеянном раскаивается. В ходе проведения проверки показаний было установлено, что место его сбора дикорастущей конопли расположено в 200 м в северо- западном направлении от километрового знака «40» автодороги «Гусиноозерск-Петропавловка- Закаменск». (л.д.76-80).

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил в полном объеме.

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему деяния установлена и доказана показаниями свидетелей, а также другими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №2 показал, что подсудимого не знает. Дату он не помнит, но это было в начале ДД.ММ.ГГГГ, время точное не помнит, его остановили сотрудники полиции и попросили поприсутствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, на что он согласился. Вместе с ним был приглашен вторым понятым еще один мужчина. Они проехали в здание полиции в 

<

адрес>. В одном из кабинетов отдела полиции, в их присутствии у подсудимого был проведен личный досмотр. Перед проведением личного досмотра были разъяснены права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. При личном досмотре у ФИО2 из левого кармана куртки были обнаружены и изъяты в полиэтиленовом свертке медицинский шприц, внутри которого находилось вещество темного цвета, а еще в полиэтиленовом свертке кусочек вещества неправильной формы растительного происхождения. Подсудимый сказал, что данные вещества являются наркотическими средствами, принадлежат ему, приобретены для себя, не для сбыта. Шприц с веществом в полиэтиленовом свертке и запаянный кусочек вещества были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати ОВД, на котором все расписались. Также с ладоней рук ФИО2 были изъяты срезы ногтевых пластин, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета и смывы с ладоней рук, которые также были упакованы в бумажный конверт. Эти конверты были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати ОВД, на которых все расписались. Протокол личного досмотра им был зачитан, в нем все расписались. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель Свидетель №3 показал, что работает инспектором ДПС ГИБДД О МВД РФ по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он совместно с сотрудником ГИБДД ФИО11 заступили на дежурство. Ночью ДД.ММ.ГГГГ, точное время не помнит, при въезде в 

<

адрес> ими была остановлена автомашина «Тойота Креста», государственный номер не помнит. При проверке документов, у водителя не оказалось при себе водительского удостоверения, в связи с чем, был составлен протокол административного правонарушения. При этом они заметили, что пассажир, сидевший на переднем пассажирском сиденье, не пристегнут ремнем безопасности, что является административным правонарушением. Он попросил его выйти из машины, представиться и предъявить документы. Документов у мужчины при себе не было. В отношении данного мужчины, то есть подсудимого, был составлен протокол об административном правонарушении. Подсудимый вел себя очень подозрительно, нервничал, был напуган, руки при этом всегда держал в кармане своей куртки. На вопрос, имеется ли что при нем запрещенное, он сказал, что нет и пытался убежать. Они его поймали, доставили в отдел полиции, где в отношении того в присутствии понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у подсудимого из левого кармана куртки были изъяты запаянные в полиэтилен медицинский шприц с темным вязким веществом, кусочек запаянного в полиэтилен вещества с запахом конопли, которые были упакованы в бумажный конверт. С ладоней рук у него были изъяты смывы и срезы ногтевых пластин, которые также были упакованы в отдельные конверты, все было опечатано биркой с оттиском печати № О МВД РФ по 

<

адрес>, заверено подписями участвующих лиц. Протокол личного досмотра был зачитан, все в нем расписались. ФИО2 пояснил, что данные наркотические средства он приобрел для личного употребления путем курения, не для сбыта, на поле, в сторону 

<

адрес>. О том, что у подсудимого имеются при себе наркотики водитель машины, на которой он ехал, не знал. Какое-либо давление на подсудимого, не оказывалось.

В соответствии с ч.2 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон оглашены и исследованы показания свидетелей, не явившихся в зал судебного заседания. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ через сайт «Дром» нашел себе автомашину марки «Тойота Креста» в кузове белого цвета, решил ее купить. Данная автомашина находилась на 

<

адрес> ФИО3 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он созвонился с продавцом данной автомашины, договорился с ним приехать и забрать машину. Он приехал на 

<

адрес> около 22 часов вечера, встретился с продавцом машины возле магазина «Центральный», осмотрев машину, договорился приобрести ее за 135 000 рублей. Он с ним рассчитался, оформили документы, договор купли- продажи и около 23 часов того же дня выехал на данной автомашине в 

<

адрес> перед этим приехал со своим товарищем на его машине. После оформления сделки, товарищ на своей автомашине выехал раньше, он поехал за ним следом. Когда доехал до отворота на 

<

адрес>, у него прокололо колесо, товарищ уехал, ждать его не стал. Он остановился и стал менять колесо. Когда занимался заменой колеса, то в это время, время точное не помнит, к нему подошел ранее ему незнакомый мужчина, попросил его довезти до города, ранее ошибочно указывал, что до 

<

адрес>. Он согласился, тот представился по имени «Аюша», он помог ему поменять колесо, после сел на переднее пассажирское сиденье. Откуда он, тот не пояснял. Он ничего такого подозрительного за мужчиной не заметил. Пристегивался ли тот ремнем безопасности, не заметил. Когда въехал в 

<

адрес>, то его остановили сотрудники ДПС, у него с собой не было водительского удостоверения и ему выписали штраф. Кроме того, сотрудники заметили, что его пассажир не пристегнут ремнем безопасности и попросили его выйти из машины и представиться. Тот вышел, представился по фамилии ФИО2 Аюша. Он обратил внимание, что тот был сильно взволнован, нервничал, руки свои все время держал в кармане своей куртки. Сотрудник полиции спросил у того, есть ли что при нем запрещенное, на что тот ответил, что ничего нет. Далее ФИО2 был доставлен в отдел полиции. Уже после узнал о том, что у того были изъяты наркотические средства, о том, что таковые у того имеются, не знал, тот ему об этом ничего не говорил. (л.д.38-39);

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ночью ДД.ММ.ГГГГ его остановили сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра гражданина, на что он согласился. Вместе с ним был приглашен в качестве второго понятого еще один мужчина. Они проехали в здание О МВД РФ по 

<

адрес>, где в одном из кабинетов, в их присутствии у гражданина, назвавшегося по фамилии ФИО1, был проведен личный досмотр, перед проведением которого им были разъяснены права и обязанности, порядок проведения личного досмотра. При проведении личного досмотра у ФИО2 из левого кармана, одетой на нем куртки, были обнаружены и изъяты: запаянный в полиэтиленовый сверток медицинский шприц, заполненный каким-то веществом темного цвета, а также запаянный в полиэтиленовый сверток кусочек вещества неправильной формы растительного происхождения. Со слов ФИО2 данные вещества являются наркотическими средствами, приобретены для себя, не для сбыта. Запаянный шприц с веществом и запаянный кусочек вещества были упакованы в бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой с оттиском печати ОВД, на которой они все расписались. Также с ладоней рук ФИО2 были изъяты срезы ногтевых пластин, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета и смывы с ладоней рук, которые также были упакованы в бумажный конверт. Данные конверты были опечатаны бумажными бирками с оттисками печати ОВД, на которых они все расписались. Составленный протокол личного досмотра им был зачитан, в нем все расписались. (л.д.42-44).

Кроме того, виновность подсудимого подтверждается следующими материалами дела, которые в порядке ст.285 УПК РФ оглашены и исследованы судом:

- рапорт ГИБДД О МВД РФ по 

<

адрес> Свидетель №3, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на 96 км автодороги «Улан-Удэ-Кяхта» в 02 час. 45 мин. остановлена автомашина марки «Тойота Креста», с гос. номером 

<

***> РУС, под управлением Свидетель №4, у которого в салоне сидел пассажир, не пристегнутый ремнем безопасности, на вопрос об имеющихся у него предметах, запрещенных к гражданскому обороту, попытался убежать, но был пойман. В здании ОВД в присутствии 2 понятых в отношении гр. ФИО1, был произведен личный досмотр, в ходе которого были обнаружены наркотические средства. (л.д.3);

- протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 из левого кармана одетой на нем куртки изъяты запаянный сверток с медицинским шприцем с веществом, сверток запаянный с кусочком неправильной формы с запахом дикорастущей конопли, с ладоней рук смывы и срезы ногтевых пластин. (л.д.9-10);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, представленное на исследование вязкое (об.1), массой 22,79 г., изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, является наркотическим средством - гашишное масло (масло каннабиса). Количество гашишного масла, высушенного до постоянной массы, составляет 6,83 

<

адрес> наркотическое средство получают путем обработки соответствующего наркотикосодержащего растений (конопля) химическими реактивами или растворителя с целью выявления наркотического средства (гашишного масла) в готовом к использованию и потреблению виде. Представленное на исследование спрессованное вещество растительного происхождения (об.2), массой 8,74 г, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра гражданина ФИО1, является наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса). Данное наркотическое средство получают путем обработки наркотикосодержащего растения конопля с целью выделения наркотических средств в готовом к использованию и потреблению виде. На поверхности фрагментов нетканого материала - смывах с ладоней рук гражданина ФИО1 и срезов ногтевых пластин с пальцев рук гражданина ФИО1, обнаружены следы наркотического средства тетрагидроканнабинола– действующего начала марихуаны, гашиша, гашишного масла. Фототаблица. (л.д.24-27);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: 1) сверток из прозрачного полимерного материала, на краях которого имеются следы термического воздействия. Кроме данного свертка имеется один медицинский шприц из бесцветного полимерного материала, фрагментом штока, из полимерного материала белого цвета. Емкость шприца 20,0 мл. Внутри шприца находится вещество темно- зеленого цвета, в виде вязкой массы, жирноватой на ощупь, со специфическим запахом 2) сверток из прозрачного полимерного материала, на краях которого имеются следы термического воздействия. Кроме данного свертка обнаружено вещество растительного происхождения желтовато- коричневого цвета, спрессованного в виде одного куска округлой формы, с пряным запахом, характерным для растения конопля. 3) 2 фрагмента нетканого материала с загрязнениями темно-серого цвета- смывы с ладоней рук ФИО1 4) ногтевые срезы с загрязнениями темно- серого цвета. По окончании осмотра все предметы возвращаются в первоначальную упаковку, опечатываются бумажной биркой с оттиском печати № ОВД по 

<

адрес>, скрепляется подписью следователя. Фототаблица. (л.д.29-32);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: сверток из прозрачного полимерного материала, на краях которого имеются следы термического воздействия, медицинский шприц с наркотическим средством – гашишным маслом (маслом каннабиса) (объект №) в количестве 22,64 гр.; сверток из прозрачного полимерного материала, на краях которого имеются следы термического воздействия, спрессованное вещество растительного происхождения (об.2), массой 8,64 г., которое является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса); бумажные конверты со смывами и срезами ногтевых пластин с ладоней рук ФИО1 (объекты №,4) (л.д.33-34);

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в местности, в 200 м в северо-западном направлении от указателя 40 км автодороги «Гусиноозерск-Петропавловка-Закаменск», проведена проверка показаний ФИО1, в ходе которой тот указал место сбора дикорастущей конопли. Фототаблица. (л.д.63-68)

Судом исследованы следующие материалы уголовного дела, характеризующие личность подсудимого: копия паспорта ФИО1 (л.д. 81-82); требование ИЦ МВД по РБ (л.д. 83); копия удостоверения гражданина, подлежащего призыву на военную службу (л.д. 85–86); копия свидетельства о рождении ФИО4 (л.д. 87); копия свидетельства о рождении ФИО13 (л.д. 88); сообщение ГБУЗ «РПНД» о том, что ФИО1 состоит на учете (л.д. 89); сообщение ГАУЗ «РНД» о том, что ФИО1 на учете не состоит (л.д. 90); ответ военного комиссара 

<

адрес> о том, что ФИО1 о том, что военный билет не получал (л.д. 94); справка – характеристика (л.д. 96).

По результатам анализа представленных доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. 

В основу обвинительного приговора суд принимает признательные показания самого подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного следствия об обстоятельствах совершения им незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается показаниями допрошенных в судебном заседании свидетелей Свидетель №2, Свидетель №3 Из показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в начале ДД.ММ.ГГГГ года он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра подсудимого ФИО2, у которого из левого кармана куртки были обнаружены и изъяты в полиэтиленовом свертке медицинский шприц, внутри которого находилось вещество темного цвета, а еще в полиэтиленовом свертке кусочек вещества неправильной формы растительного происхождения. Подсудимый сказал, что данные вещества являются наркотическими средствами, принадлежат ему, приобретены для себя, не для сбыта. Изъятые вещества были упакованы, опечатаны. Также с ладоней рук ФИО2 были изъяты срезы ногтевых пластин и смывы с ладоней рук, которые также были упакованы в бумажный конверт. Протокол личного досмотра был зачитан, в нем все расписались. Из показаний Свидетель №3 следует, что ночью ДД.ММ.ГГГГ, точное время не при въезде в 

<

адрес> ими была остановлена автомашина «Тойота Креста», пассажир которого не был пристегнут ремнем безопасности. В отношении подсудимого, был составлен протокол об административном правонарушении. Подсудимый вел себя очень подозрительно, нервничал, был напуган, руки при этом всегда держал в кармане своей куртки. На вопрос, имеется ли что при нем запрещенное, он сказал, что нет и пытался убежать. Они его поймали, доставили в отдел полиции, где в отношении того в присутствии понятых был проведен личный досмотр, в ходе которого у подсудимого из левого кармана куртки были изъяты запаянные в полиэтилен медицинский шприц с темным вязким веществом, кусочек запаянного в полиэтилен вещества с запахом конопли, которые были упакованы в бумажный конверт. С ладоней рук у него были изъяты смывы и срезы ногтевых пластин, ФИО2 пояснил, что данные наркотические средства он приобрел для личного употребления путем курения, не для сбыта, на поле, в сторону 

<

адрес> 

Кроме того, вина подсудимого подтверждается оглашенными показаниями свидетелей Свидетель №4, Свидетель №1

Также виновность ФИО1 объективно подтверждается письменными доказательствами, которые были исследованы в порядке ст. 285 УПК РФ.

Оценивая показания свидетелей, суд находит их достоверными, поскольку они подробны, последовательны и в полной мере согласуются с другими собранными по делу доказательствами. При этом суд не находит каких-либо оснований полагать, что свидетели оговаривают подсудимого, не указывает на наличие таковых оснований и сторона защиты. 

Давая оценку показаниям ФИО1 об обстоятельствах совершенного им преступления, суд признает их достоверными, поскольку они подробны, непротиворечивы и объективно подтверждаются другими собранными по делу доказательствами. Оснований полагать, что ФИО1 по каким-либо причинам оговаривает себя, суд не усматривает.

Учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

Крупный размер наркотического средства определен согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При решении вопроса о назначении наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень совершенного преступления, относящегося к категории тяжкого преступления, мотивы и способы совершения преступных действий, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности подсудимого, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания, на исправление осужденного, на условия жизни его семьи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание согласно ст.61 УК РФ, суд признает – признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>, посредственную характеристику по месту жительства, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, так как сообщил неизвестные органу предварительного следствия время, место и обстоятельства приобретения наркотического средства, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание согласно ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени общественной опасности совершенного деяния и данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого и достижение иных целей наказания возможно, назначив ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с учетом положений ч.1 ст.62 УК РФ. Принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд считает возможным назначить наказание с применением ст.73 УК РФ и, учитывая характер общественной опасности совершенного преступления, личность и материальное положение подсудимого, не назначает дополнительные виды наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения ФИО1 от уголовной ответственности и наказания, назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, не имеется. Суд не признает исключительными обстоятельствами, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, совокупность смягчающих обстоятельств, в отношении подсудимого. С учетом этого, суд не находит возможности при назначении наказания применить ст. 64 УК РФ, а также положения ч.6 ст.15 УК РФ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении следует оставить без изменения до вcтупления приговора в законную силу.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется ст.81 УПК РФ.

Суд считает необходимым освободить ФИО1 от уплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения труда адвоката за оказание юридической помощи в ходе предварительного и судебного следствия, ввиду его материального положения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296-299, 307-310 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года. 

На основании ст.73 УК РФ наказание назначить условно с испытательным сроком 3 года.

Возложить в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ на условно осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: один раз в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства в установленные УИИ дни, не изменять место жительства и пребывания без уведомления УИИ, ежемесячно проходить тестирование у врача-нарколога на факт употребления наркотических средств до снятия с учета с УИИ. 

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вcтупления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: сверток из прозрачного полимерного материала, медицинский шприц с наркотическим средством – гашишным маслом (маслом каннабиса) (объект №1) в количестве 22,64 гр.; сверток из прозрачного полимерного материала, на краях которого имеются следы термического воздействия, спрессованное вещество растительного происхождения (об.2), массой 8,64 г., которое является наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса); бумажные конверты со смывами и срезами ногтевых пластин с ладоней рук ФИО1 - уничтожить по вступлении приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвоката возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника.

Судья А.Р. Орхоков